Secretaria Municipal
de Infraestrutura

Ofício n° 1316/2021/SEINFRA Caucaia, 19 de outubro de 2021.

Ao Sr.
Coordenador do Departamento de Gestão de Licitações
Endereço: Rua Coronel Corrêa, n° 1073, Parque Soledade -  CEP 61.600-000

Assunto: Resposta ao Pedido de Esclarecimentos apresentado pela empresa

Prezado Coordenador,

Cumprimentando-a cordialmente, vimos, comunicar que em virtude do Pedido de
esclarecimentos, referente a TOMADA DE PREÇOS INTERNACIONAL N° 2021.09.20.02 -
SEINFRA, cujo objeto é a contratação de serviços técnicos de consultoria para elaboração de um
relatório de emissão de gases do efeito estufa e plano de ação para prevenção e mitigação dos
efeitos do GEE do Município de Caucaia, tudo de acordo com as especificações contidas neste
Edital e anexos, vimos esclarecer acerca do que foi questionado que faz referência do presente
Certame, para que sejam providenciadas algumas alterações no Instrumento Convocatório.

Contamos com o apoio desta Coordenadoria para que tome público à conhecimento dos
licitantes e demais interessados.

Sem mais para o momento, renovamos nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ORDENADOR DE DESPESA DA SEINFRA

Rodovia CE-090 KM 01, n° 1076, Itambé
Caucaia/CE -  CEP: 61600-970

Secretaria Municipal
de Inf raestrutura -o

wc

DESPACHO

1. O licitante questiona
Venho por meio deste informar que o edital se encontra incompleto referente aos seus anexos, o itens
1.2 do referido edital faz menção a 8 (oito) anexos ‘’ANEXO A ao H” , porém, encontra-se
disponíveis no site ‘Micitações.tce.gov.br’ a penas 3 (três) ANEXOS.

Informamos ainda que os anexos faltantes são os seguintes:
ANEXO B-MODELO DA CARTA PROPOSTA TÉCNICA;
ANEXO C- MODELO DA CARTA PROPOSTA COMERCIAL
ANEXO D-MODELO DE DECLARAÇÃO-EMPREGADOR PESSOA JURÍDICA;
ANEXO E-MODELO DE CARTA DE FIANÇA BANCARIA-GARANTIA DE EXECUÇÃO DO
CONTRATO;
ANEXO F- MODELO DE FICHA DE DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL.

Logo, venho gentilmente solicitar o envio dos anexos mencionados acima para análise correta e
assertiva dos itens solicitados pelo edital.
Resposta: Os Anexos do Edital da Tomada de Preços Internacional n° 2021.09.20.02-SEINFRA, se
encontra disponíveis no Departamento de Gestão de Licitação, localizado na Av. Coronel Correia, n°
1073 - Parque Soledade. Ainda, os demais anexos, incluindo os anexos B, C, D, E e F do Edital, já  se
encontram no sitio eletrônico: https://licitacoes.tce.ce.gov.br.

2. Solicitou que fosse encaminhado o Conhecimento do programa, especialmente do subcomponente
ambiental.
Resposta: Quanto à elaboração do Estudo, no qual solicita o Conhecimento do programa,
especialmente do subcomponente ambiental, consta informações referentes no Anexo A -  Termo de
Referência, que servem para balizar a formação da proposta Técnica. No mais, cada participante
deverá elaborar sua proposta Técnica conforme orientações constantes no Edital e seus Anexos.

Caucaia, 19 de outubro dc 2021.

Emanu Lima
Gspeciali Pública

osé Wendel de Almeida
Apoio à Licitação

Angélica dos Santos Mendonça
Apoio a Licitação

Rodovia CE-090 KM 01, n° 1076, Itambé
Caucaia/CE -  CEP: 61600-970